ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2312

Заседания диссертационного совета Д 24.1.262.02 ФИАН

10 января 2024 года

ПРИСУТСТВУЮТ: 19 членов совета из 20 человек списочного состава:

Новиков И.Д. (председатель), Лихачев С.Ф. (зам. председателя), Тюльбашев С.А. (зам.

председателя), Шахворостова Н.Н. (учёный секретарь), Андрианов А.С., Васильев Е.О.,

Занин К.А., Каленский С.В., Ковалев Ю.А., Ларионов М.Г., Лутовинов А.А., Малофеев

В.М., Новиков Д.И., Пилипенко С.В., Попов М.В., Пушкарев А.Б., Слемзин В.А.,

Троицкий С.В., Чашей И.В.

СЛУШАЛИ:

Приём к защите диссертации Зобниной Дарьи Игоревны “Многодиапазонные

исследования линейной поляризации и ее переменности в активных ядрах галактик”,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук

по специальности 1.3.1 – “Физика космоса, астрономия”. Работа выполнена в

Физическом институте им. П.Н. Лебедева РАН.

Заключение комиссии. Докладывает председатель комиссии Попов М.В. Тема и

содержание диссертации соответствуют специальности 1.3.1 – “Физика космоса,

астрономия” и отрасли физико-математических наук, по которым диссертационному

совету предоставлено право принимать к защите диссертации. Основные результаты

диссертационной работы изложены в трёх научных статьях, опубликованных в

рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Содержание этих статей полностью отражает все основные результаты и выводы,

изложенные в диссертации Д.И. Зобниной.  И в диссертации, и в автореферате

достаточно чётко отражен личный вклад автора во все полученные в работе результаты.

Диссертация удовлетворяет всем требованиям действующего Положения о

присуждении учёных степеней. Текст диссертации, представленной в диссертационный

совет, идентичен тексту диссертации, размещенному на сайте организации. Комиссия

рекомендует принять диссертацию к защите.

РЕШИЛИ:

1. Принять диссертацию к защите.

2. Назначить официальных оппонентов:

Байкова Аниса Талгатовна, доктор физико-математических наук, Главная

Астрономическая Обсерватория РАН (ГАО РАН), Пулково, главный научный

сотрудник.

Сотникова Юлия Владимировна, кандидат физико-математических наук,

заместитель директора по научной работе (РАТАН-600), Специальная

астрофизическая обсерватория РАН (САО РАН).

3. Назначить ведущую организацию:

Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова (МГУ,

Государственный астрономический институт им. П. К. Штернберга).

4. Разрешить публикацию автореферата в количестве 100 экземпляров.

5. Назначить дату защиты диссертации: 03 апреля 2024 года в 12:00.

6. Разместить объявления о защите и электронные файлы авторефератов на сайтах ВАК

и ФИАН (АКЦ).

7. Поручить комиссии подготовить проект Заключения диссертационного совета по

диссертации.

Председатель диссертационного совета

доктор физ.-мат. наук, член-корреспондент РАН            И.Д. Новиков

Учёный секретарь диссертационного совета

кандидат физ.-мат. наук                      Н.Н. Шахворостова